
ANO IV - ARAGUANÃ, QUINTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024 - NO 75

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE ARAGUANÃ - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE DO DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUANÃ - TO 

MESA DIRETORA

Jussy Junior Pinto da Silva
PRESIDENTE

Eliane Torres de Brito 
1º SECRETÁRIO

Nelson Santana de Brito
2º SECRETÁRIO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  M U N I C I P A L  N º  3 5 7  D E  0 1  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ - TO 
EXTRATO DO DISTRATO DO CONTRATO 

Contrato de Prestação de Serviços Advocatícios nº 001/2024.
Contratante: Câmara Municipal de Araguanã - To. 
Contratada: Ubirajara Cardoso Vieira - Sociedade Individual de 
Advocacia.
Cnpj: 27.810.176/0001-65.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em advocacia, 
relativos a consultoria, assessoria, pareceres jurídicos e administrativos 
em demandas para atender a Câmara Municipal de Araguanã - TO, 
firmado no dia 19 de Janeiro de 2024.
Valor Global R$: 70.380,00 (Setenta mil, trezentos e oitenta reais) brutos.  
Data da rescisão contratual: 23 de Janeiro de 2024. 

Extrato do Distrato do Contrato 
Contrato de Prestação de Serviços Contábeis nº 002/2024.
Contratante: Câmara Municipal de Araguanã - To. 
Contratada: Master Public Assessoria e Consultoria Pública.
Cnpj: 14.113.758/0001-40.
Objeto: contratação de serviços tecnicos especializados de assessoria 
e consultoria em contabilidade pública junta a Câmara Municipal de 
Araguanã - TO, firmado no dia 19 de Janeiro de 2024.
Valor Global R$: 66.856.32 (Sessenta mil, oitocentos e cinquenta e seis 
reais e trinta e dois centavos) brutos.  
Data da rescisão contratual: 23 de Janeiro de 2024. 

Jussy Junior Pinto da Silva
Vereador Presidente

PORTARIA N.º 001/2024

“Dispõe sobre exoneração de servidor de cargo em 
comissão e dá outras providências”.

O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUANÃ, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais e 
o que lhe confere o Regimento Interno deste Poder Legislativo;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica exonerada a partir do dia 24 de Janeiro de 2024, 
a servidora JULLIANHY RODRIGUES MACHADO, ocupante do cargo 
em comissão de Secretária Geral e Tesoureira da Câmara Municipal de 
Araguanã - TO, lotado neste Poder Legislativo Municipal.

          		
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência; Publique-se e; Cumpra-se.
	
Gabinete do Vereador Presidente da Câmara Municipal de Araguanã, 
Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de Janeiro de 2024.

Jussy Junior Pinto da Silva
Vereador Presidente 

PORTARIA N.º 002/2024

“Dispõe sobre nomeação de servidor de cargo em 
comissão e dá outras providências”.

           
O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUANÃ, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições Legais e 
o que lhe confere o Regimento Interno deste Poder Legislativo;

			               
RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a partir do dia 24 de Janeiro de 2024, 
a Senhora Kamila Fernandes Teixeira, inscrita no CPF: 700.771.601-
69, para ocupar o cargo em comissão de Secretária Geral da Câmara 
Municipal e Tesoureira de Araguanã - TO, lotado neste Poder Legislativo 
Municipal.

            		
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência;  Publique-se e; Cumpra-se.

Gabinete do Vereador Presidente da Câmara Municipal de Araguanã, 
Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de Janeiro de 2024.

Jussy Junior Pinto da Silva
Vereador Presidente 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 001/2024.

“DISPÕE SOBRE A DESTITUIÇÃO DO CARGO 
DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUANÃ -TO, OCUPADO ATÉ ENTÃO, PELO 
VEREADOR JUAIRAM BORGES TÁVORA, NA 
FORMA QUE ESPECIFICA.”

A Câmara Municipal de Araguanã, Estado do Tocantins aprovou 
e eu, Presidente INTERINO, promulgo a seguinte Resolução:

Considerando os vários Desvios de Dinheiro, via transferência 
PIX, da conta bancária desta Edilidade para conta bancária do ex 
secretário, e para conta de terceiros, no decorrer do ano de 2023, na 
Gestão do então presidente de Juairam Borges Távora;

Considerando a troca das senhas junto ao Banco do Brasil, 
realizadas no mês de maio de 2023, pelo Presidente Juairam Borges 
Távora, após a ciência dos desvios de dinheiro, ficando este, com a posse 
das senhas e o aplicativo baixado em seu celular pessoal, e mesmo 
assim, os desvios permaneceram até o mês de setembro de 2023;

Considerando que o Presidente é o representante legal da 
Câmara municipal de Araguanã, e cabe a ele entre outras atribuições 
estabelecidas nos artigos 32 e 33 do Regimento Interno e do art. 36 da 
Lei Orgânica de Araguanã, agir com eficiência no desempenho de suas 
funções regimentais, zelar do erário municipal e agir nos termos da Lei, 
nos casos práticas delituosa ocorridas na sua gestão; 

Considerando o disposto do § 5º do art. 26 da Lei Orgânica 
Municipal de Araguanã – TO, c/c com o § 6º do Art. 28 e o art. 30, § 1º, 
ambos do Regimento Interno desta Casa de Lei.

Art. 1º fica DESTITUÍDO DO CARGO DE PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ – TO, o vereador Juairam 
Borges Távora.

Art. 2º em razão da destituição, que trata o artigo anterior, o 



Ano III - Nº 75 - QUINTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICÍPAL DE ARAGUANÃ02
Vice-Presidente da Câmara, o vereador Jussy Júnior Pinto da Silva, 
substituirá, nos termos do art. 38 do Regimento Interno, e do Art. 38 da 
Lei Orgânica, o cargo de Presidente, até que a Câmara, dentro de 30 
(trinta) dias, elegerá o substituto do cargo vago, como reza o § 2º do 
Art. 30 do Regimento Interno.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Plenário da Câmara Municipal de Araguanã/TO, aos 19 dias do mês de 
janeiro do ano de 2024.

Jussy Junior Pinto da Silva
Vereador Vice-Presidente

TERMO DE POSSE Nº 01/2024 
EM SUBSTITUIÇÃO A VAGA DE PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE ARAGUANÃ – TO 

Na data de 22 de janeiro do ano de 2024, às dez (10:00) horas, na sede 
da Câmara Municipal de Araguanã – TO, situada na Praça do Colégio 
Tiradentes s/n, centro de Araguanã-TO, nos termos da resolução nº 
01/2024, que destituiu o vereador Juairam Borges Távora, do cargo 
de Presidente da Câmara Municipal de Araguanã -TO, em ato formal, 
compareceram na Secretaria da Câmara, os Vereadores, Eliane Torres 
de Brito, Nelson Santana de Brito, Júlio Pereira Matos,  Marney Alves 
da Silva e Sebastião Bento de Amorim, para EMPOSSAR o vereador 
Jussy Junior Pinto da Silva ao cargo de Presidente substituto desta Casa 
de Leis, nos exatos termos da Resolução 001/2024, o qual, prestou o 
compromisso de cumprir a Constituição Federal, a Lei Orgânica Municipal 
e as legislações federal, estadual e municipal vigentes, e de respeitar 
fielmente o Regimento Interno desta Casa de Leis, sendo que, a seguir, o 
Presidente substituto declarou que os Cargos da Mesa Diretora, enquanto 
não eleger novo presidente, conforme  art. 30 § 1º do Regimento Interno, 
ficará, a partir da presente data, com a seguinte composição: 

	 Presidente substituto: JUSSY JUNIOR PINTO 
DA SILVA;

	 1ª Secretária:  ELIANE TORRES DE BRITO; e 

	 2º Secretário: NELSON SANTANA DE BRITO. 

Para constar, eu 1ª Secretária da Mesa Diretora, lavrou o presente 
Termo de Posse que, depois de lido e achado conforme, foi devidamente 
assinado pelos seguintes vereadores:

Araguanã, 22 de janeiro de 2024 

           Jussy Junior Pinto da Silva
  Ver. Presidente Substituto Empossado

               Eliane Torres de Brito                               Nelson Santana de Brito
       Ver. 1ª Secretária Empossada                       Ver. 2º Secretário 

Empossado

      Júlio Pereira Matos                              Elenilson Rodrigues de Cerqueira 
            Vereador                                                       Vereador

   Marney Alves da Silva                              Sebastião Bento de Amorim
            Vereador                                                           Vereador


		2024-01-25T15:45:35-0300
	JUSSY JUNIOR PINTO DA SILVA:00368442179




